5. Ex amicis Job quidam nomine Eliphaz hoc ei consilium dedit: *Visitans speciem tuam non peccabis.* (Job 5.) volebat dicere, ut in speculo se considerans speciem suam videret. Jam notate, Auditores! speculum inquit Raulinus ita conficitur: vitrum, quod ex natura sua est translucidum, retro cinere & argenteo vivo illinitur, alias certe radii vultus introspectientis non reflecterentur, sed oculi transpicerent, & ad alia objecta extravagarentur. O quam extravagantes sunt oculi superborum; unus inuenitur progenitorum nobilitatem, alias munusculi sui dignitatem, tertius suas divitias, iste corporis robur, ille suam scientiam; unde fit, quod alios qui ejusmodi dotibus carent, suspicillose despiciant. Quid consilii contra hunc tumorem? *Visitans speciem tuam non peccabis.* ex tuis cineribus. O homo! confice tibi speculum, inque his considera, quam transitoria sint omnia, que usque adeo manei facis: cinis es, pulvis es, in pulverem paulo post desines, hic unus factus omnis brevi tempore paupericuli respersionis pedibus conculcabitur. Verum amplius quid est, quod Eliphaz amico suo submissivum voluit, dum ei suavit, ut speciem suam videret? Quid illud? Potest homo, si cum Locis loqui placet, duplici modo considerari, secundum speciem; & secundum individuum, seu ut clarius loquar, secundum naturam, & secundum accidentia. Natura hominis est, esse fragiliter, lutum, mortalem; accidentia sunt esse nobilem, divitem, pulcrum, prudentem;

hæc enim omnia homo vel habere vel perdere potest, utpote que non natura, sed ex casu possidet: Jam si vis a peccatis liber & immunitus esse, dicere vult Eliphaz: visita speciem tuam, id est naturam, non accidentia: nolite ad attendere, in quibus homines ab invicem differunt, sed in quibus omnes conveniunt: non considera, qualis homo sis, sed quod homo sis, nec tibi sub oculos veniant, que accidentaliter possides, sed que a natura & origine creationis tuæ habes, videlicet lutum, & cinerem. O Christiani Auditores! quam salubris est hæc doctrina ad retundendam ambitionem, & fastum: an enim fieri potest, ut homo Deum offendat, ejus legem contemnat ob res mere accidentales, que paulo post mortis spolio relinquere debet? &c.

§. II. Concupiscentia voluptatis compositur, si homo cogitet suam coronidem.

6. Altera sanguifusa sista, volo dicere, altera propria voluntatis passio est concupiscentia voluptatis: hoc est illud fascino, quod millenos hominum animos infatuat: queruntur delicia hujus sæculi, diliguntur immunde mundi illecebæ, hunc in finem instituntur choreæ, frequentantur symposia, sunt conventicula: hunc in finem delicate nutritur caro, calamsitatur capillitium, facies inungitur, formositas desideratur, nihilque est frequentius, quam amare, & amari, ita ut abhic forditæ, ab oculorum levitate, a desideriorum libertate nec ipsa adeo templa sint immunita. O homo, obsecro, quid agis? huc cineres, huc cineres? *Memento, quia pulvis es, & in pulverem revertentis.* (Gen. 3.) Memorat Lactantius Firmianus, (in lib. de ira Dei.) contra morium viperæ non esse præsentis remedium, quam cineres ex combusta vipera. Caro, & concupiscentia carnis est vipera venenossima. O mi homo Christiane! si ab hæc fatales tentationum morbos patiaris, age, adhibe cineres, considera pulverem, in quem voluptuosa caro tumulo dum omnibus suis deliciis revertitur, schæbebis thesaurum contra illius insidias effusa cæcilianam. Ita Petrus Damiani: (1. epist. c. 19.) *Non est libidinis diversorium, in quo versatur moris sepulcrum.* Evolyanus iterum Scripturam: *1. ad Rom. 7.* Babylonius Morsus Scrupuram: *1. ad Rom. 7.* longè præferbat, quia reges apes illi appropiata, ut autumabat, comederet. Decepto autem erat in eo, quod sacrificiis, & illumine nocte furtive in templum illabi, & idoli saccula absumere soleret: Daniel, ut fratriem hanc regi detegeret, aliquando lapsus in templum deserit, iussit, simulque cinere pavimentum circa mensam conspergit. (Dan. 14.) Altera die cum referretur foribus Rex in templum ingressus absumptos cibos cerneret, jamjanque divinitatem sui idoli præcubande deprecare inciperet, fuisse gradum, fuisse plautum, O Rex, ajebat Daniel: intueret hos pavimenti cineres. *En vide vultu tuum*

genum, mulierum, & infantum, non tum idolum, sed illi devorantur regales epulas. Rex ira exardescens sacrilicium omnes trucidari præcepit. Recte factum: verum quæro, quis prodidit Regi fallaciam? quis? vasa in cinere vestigia. Adesse vos immunde Veneris sacrificuli, qui in forditis voluptatum dapibus regales delicias vobis imaginamini, adesse, & in sepulcorum cineribus relicta vestigia intuiimini. *Cyrus fuit hæc vestigia?* sunt vitrum, mulierum, & infantum, qui ante nos vixerunt, qui iidem delictis pascianhelabant, quibus vos inhiatis: quid nunc de illis superest? audit Bernardum: (apud Raul. 17. 1. de morte c. 5.) *Ubi sunt,* inquit, *ubi sunt amatores hujus sæculi, qui ante paucos dies nobiscum fuerunt? nihil ex eis remansit, nisi cineres & vermes.* Veni, vani, O impudens juvenis; aperi si lubet, aperi hunc tumulum, in quo adolescenti tui similis lascivus, effrons, impudicus requiescit, en in exelis oculorum scrobibus nidulantur duo foedissimi balones; en ex ore delicatissime palbo scaturiunt vermes; en aures olim musica, & cantilenis afflicte perforantur a viperis, quare cum S. Augustino, (serm. 48. ad Frat. in Exem.) hinc est ille formosissimus Ganimedis amulus? itane in hanc finem destitunt ejus illecebæ, ut nunc subter eum stentur cineræ, & obprobrium ejus sui vermes? (Ista. 14.) Veni, veni, O vanitas puella: aperi si lubet hunc tumulum, in quo tui similis inveteranda vanitatis amatrix reconditur, en in cribrum illud capillitium, nunc sanie, ac tabo spatium illud capillitium, in illa lumina quondam fidei conclucitur, en illa lumina quondam fidei, nunc pululum sunt sinecurum, ac vermium, en illa faces olimque adeo dilaudata, nunc fortorum exhalat intolerabilem. Interroga modo cum illis præterentibus: *Hæc tibi est illa scabel.* (1. Reg. 9.) tot animum, oculorumque magnæ? perpende egregiam voluptatum coronidem, & ex aliorum cineribus confice tibi medicinam contra carnis irritamentum efficacem.

8. O quam salutariter hanc medicinam sibi applicare novit ille Monachus, de quo Raulinus, (Atract. 1. de morte. Et serm. Exempt. V. Insuperia exempt. 7.) quod a malo da mone formosæ capuldam semine imaginatione vehementissime fuerit tentatus. Quid egit Dei simul? contigit, ut paulo post illa Helena, tentationis suæ objectum & visus excederet; ita ergo ad ejus tumulum, frustumque mortualis linteæ plenum sanie, & seculum odore fecit domum importavit; cumque recedisset impuri pruritus, illud nato admove, fibique ipse acerbè exprobrare solitus fuit: hæc tandem essent illæ delicia, quas tam famelicè anhæleret? ita in fugam egit importunum tentatorem. Alius, qui fere integro trionio molestissimis tentationibus ad amorem culpam lenium invehabatur, emortua illa referavit tumulum, sequat penes purulentum cadaver projecit, eundem in morem insultabunde sibi illiit: (Compend. 1. 2. num. c. 30.) *En petulant raro,* habes jam quod aude concupilli, age, fructe deliciis usque adeo amatis. Non erat qui

dem natura par perferendæ huic violentiæ, & factori, sed gravi deliquo animus defect, nihilominus hæc victoria Dei famulus ab omni Alfordai assultu deinceps præstitit immunem. &c. &c.

9. Epilogus. En Christiana pectora! quantum utilitatem nobis ferant hodierni cineres, quam salutare doctrinam nobis inculent, quam victoriosè rebelles concupiscentias expugnent. Agricæ Dilectissimi! hæc spirituale utilitatem hodie ex sacris cineribus capite; veniet tempus, cum de unoquoque vestrum haud plus supererit, quam tantumdem cineris, quantum hodie in capite recipitis: cogitate, quid tunc fecisset opubitis? Eheu! non effugitis, sed tantum mutatis cineres; cumque hodiernis in emolumentum animæ salutariter usurpare nolueritis, incurretis alios in lamentabile anime detrimentum, nempe in eo loco, ubi damnati æternum incinerati sunt. O infelices illi! quid darent, si possent esse inutiles illa incineratione hodie ad utilem admittit? quod illis designatum, hoc vobis concessum est, hæcque libero, si in omnibus actionibus et originem, & coronidem vestram ante oculos habeatis, semperque cogitatis verba hodie vobis insinuat: *Memento homo, quia pulvis es, & in pulverem revertentis.* Amen.

Perix IV. Cinerum.

CONCEPTUS III.

Invitantur peccatores ad penitentiam.

Hæc dicit Dominus: convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis, in fletu, & in plangitu. Joel. 2.

EXORDIUM.

Peccata in Bathanathis commissa desenda sunt.

AN tandem transit Bathanathia phreclasis? an finita lunt lymphia in feram noctem protracta? an inconditi rillus, seccannini joci, choreæ, computationes, immodestie, & histronica deliramenta ad finem perducta sunt? sunt etenim perducta: Et quid tibi, mi Bonc? te singulariter alloqui libet, O peccator, qui forsitan his diebus animam lethali macula conspurcavisti quid tibi, inquam, ex his nugis nugarum jam remanet super? Non respondes? ergo ego dicam: Remanet tibi vertiginolium crapulis caput, stomachus debilitatus, sanitas destructa, Dei offensio, celum perditum, inferni reatus, animi tristitia, & conscientia lancinantis tumulus. Eheu! suntne hi amarulenti fructus peccati? ita est, hi sunt: non credunt, pie monenti, nisi usque experimentum capiat. Nunc autem quid agis? *Converti quid facias, cogito quid fecisti.* inquit cum S. Gregorio: (serm. 34. in Evang.) quam quæris medicinam malo? utique non eris insipientissimus